
令和５年４月吉日
保護者の皆様へ

稲沢市立六輪小学校長
内藤 伸一朗

異常気象時・地震等における児童の登下校について

さわやかな桜の季節となりました。保護者の皆様方におかれましては，ますますご清栄のこととお
喜び申しあげます。日頃は，本校の教育活動に対し格別のご理解とご協力を賜り，厚くお礼申しあげ
ます。
さて，異常気象時・地震等における下記の内容について、児童の安全確保のために別紙（家庭掲示
用）のように対応いたしますので、よろしくお願いいたします。

１ 特別警報に関する児童の登下校について
２ 台風情報に関する児童の登下校について
３ 大雨・雷・洪水・大雪警報が発表された場合
４ 大規模な地震（震度５弱以上）が起きた場合
５ 「南海トラフ地震に関連する情報」が発表された場合
６ 「弾道ミサイル等に関するＪアラート」が発表された場合

引き渡し下校について
１ 引き渡しの方法

学校より「緊急メール（稲沢市緊急情報配信システム）で引き渡し下校の連絡を保護者

へ発信します。ただし，電話もメールも使えない状況になった場合は「六輪小学校ＰＴＡ

緊急連絡網」を使用します。

第１次引き渡し

① 引受人（優先順位１位～３位のいずれかの方）は，中央土間北口から，北校舎に入り，

靴（雨天時は傘も）を持って，教室に向かってください。

階段は一方通行とします。

○ 上るときは，中央階段を利用してください。（上り専用）

○ 下りるときは，東・西の階段を利用してください。（下り専用）

※ 兄弟姉妹がいる家庭は，上の階にいる児童から順に迎えに来てください。

② 教室入り口で、担任に児童の名前を言い，児童を引き取ってください。

③ 校舎の東または西の出入り口から運動場に出て，東門か西門から帰宅してください。

④ 発信後約２時間を過ぎても，引き渡しのできなかった児童は，図工室へ移動して引受人

が来校されるまで待機させます。

第２次引き渡し

図工室において，以後の引き渡しをいたします。

２ お願い

できるだけ歩いてお越しください。お車でお越しになる場合には，周辺が混雑することが予想さ

れますので，十分ご注意ください。また，雨天の場合には、傘の滴を受けるためのビニル袋をご用

意ください。

※ 児童引き渡し時の留意点

① 当日は、原則『児童引き渡し下校調査票』に登録されている方に各教室で児童を引き渡し

ます。

登録者全員の方が都合のつかない場合を考え、事前に親戚・ご近所の方に引受人代理者と

して、『児童引き渡し委任票』（令和５年度版は水色の用紙）を渡しておいてください。代

理者には『児童引き渡し委任票』と交換で児童を引き渡します。

② 児童の引き渡しを受ける際，上の階のお子様から順にお願いします。

③ 混雑を避けるため，階段や出入り口や門は一方通行にします。ご協力お願いします。

④ 来校時は「入校許可証」を身につけてください。


